
                           令和３年３月９日 

自動車技術安全部 

 

つけて走って広げよう、地域の魅力 
～地方版図柄入りナンバープレートをつけてみませんか～ 

 
  

国土交通省においては「走る広告塔」として、平成３０年１０月より地域の風景や

観光資源を図柄にした地方版図柄入りナンバープレートを交付していて、管内では平

成３０年１０月から新潟・長岡・富山・石川・金沢、令和２年５月から上越のあわせ

て６地域において交付しています。 

それぞれの地域にお住まいの方は、新車・中古車の購入時はもちろん、現在お乗り

の自動車の車検時等いつでも地方版図柄入りナンバープレートへの変更が可能です。 

春は新しい生活がスタートする時期です。この機会に自動車のナンバープレートを

衣換えしてみませんか。 

＊管内導入地域の申込状況については別紙参照 

 

【寄付金有りの地方版図柄入りナンバープレート】 

 

 

 

 

 

 

 

【申込み】 

 ご自身でウェブサイト（http://www.graphic-number.jp）から事前にお申込みいただく

か、もしくは、お近くのディーラー・整備工場等にご相談ください。 

＊申込完了後、予約センターにて交付手数料等の入金確認した後、概ね 1２日程度で交付可能となります。 

【地域の取組への寄付金の活用】 

 フルカラーの図柄入りナンバープレートについては、寄付金（1,000 円以上）をお願いし、

導入地域における交通改善、観光振興などに資する取組みを支援します。 

【参考】 

新たな全国版図柄入りナンバープレートデザイン案募集について 

 「日本を元気に！」、「立ち上がれ美しい日本」をテーマとし、新たな全国版図柄入りナン

バープレートのデザイン案を募集しています。応募資格は応募日現在で３０歳未満の方、

締切りは令和３年３月３０日（火）正午となっています。詳細については下記の応募専用

サイトの「募集要項」をご覧下さい。 

（https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_tk6_000044.html）  

【問い合わせ先】北陸信越運輸局 自動車技術安全部管理課 長谷川・浅田 

電話：025-285-9155 FAX：025-285-9175 

資料８ 

参考資料 



地域名 新 潟 長 岡 富 山 石 川 金 沢 上 越

順 位 17 14 11 36 26 13

登録車
1,937

（1,754）
3,073

(2,847)
3,628

(3,015)
577

(481)
943

(786)
640

(576)

軽自動車
1,787

(1,494)
2,912

(2,603)
2,597

(1,898)
522

(322)
741

(510)
508

(446)

合計
3,724

(3,248)
5,985

(5,450)
6,225

(4,913)
1,099
(803)

1,684
(1,296)

1,148
(1,022)

地方版図柄入りナンバープレートの管内導入地域の申込状況

（R3.2.28時点）

＊ (  )内は寄付金有りを示す
＊ 本件数は申込件数であり、予約完了（入金完了）の件数でない
注１ 平成３０年１０月より交付を開始した４１地域中の順位
注２ 令和２年５月より交付を開始した１７地域中の順位

別 紙

注１ 注２


